Καὶ ἵνα τοῦτο δευξῆθῃ, ἔστησέ ποτε τὸν δρόμον ἡλίου καὶ σελήνης, τῶν ἀνάγκη φερομένων καὶ ἀεὶ ὡσαύτως· ἐχόντων· ἵνα δείξῃ, μηδὲν αὐτῷ κατ' ἀνάγκην

* Jos. x, 13.

VAR. LECT. ET ANIMADV.

(65) Ἡμεῖς γὰρ οὐ κατ' ἀνάγκην. Μέν, ante γάρ, addit D. 2, et κατὰ exhibent D. 1, 2. Mox ἐπεσθαι, loco ἐπάγεσθαι, D. 1. Sequi, Con., Vall. Deinde εφαιμεν, loco εφαιμέν, M. 2, et iterum κατὰ ἀνάγκην, D. 2.

(66) Τῆς εὐχῆς μέρος. Μέρος τῆς εὐχῆς, A. 2, D. 1. Ψυχῆς, loco εὐχῆς, B. 2.

(67) Περικόπτεται. Περικόπεται, A. 1, 2. Concideat ac peribit, Vall. Mox, περὶ μόνων γάρ, D. 2. Paulo post ἐλέσθαι, loco προσλέσθαι, A. 3.

(68) Ἐπομένων πάντων. Ἐπομένων πάντως, A. 1, D. 2. Ante πάντων, sed ex correct. rec. πάντως, D. 1. Τῶν ante ἐπομένων abest, M. 2. Ommino, Vall. Πάντως abest, Con.

(69) Μάλιστα δύνασθαι τὴν εὐχὴν διορίζομεν. Μάλιστα τὴν εὐχὴν δύνασθαι διορίζομεθα, A. 1, 2. Μάλιστα omittunt et in fine habent διοριζόμεθα, D. 1, 2. Μάλιστα omittit etiam M. 2. Διοριζόμεθα solum mutati, A. 3. Mox, προνοίᾳ γὰρ ἔστι καὶ τὸ ναυαγῆσαι, D. 2.

(70) Τὸ ἕτερον αὐτῶν. Ἐτερον in marg. a man. rec., D. 1.

(71) Ἵπ' ἀνάγκην ὁ Θεός. Ἵπ' ἀνάγκης ὁ Θεός, A. 2. Ὁ abest, A. 3.

(72) Οὐδὲ τὴν βούλησιν. Οὐτε τὴν βούλησιν, D. 1. Mox ἀνάγκην, loco ἀνάγκη, M. 2.

(73) Ἀνάγκην μὲν γὰρ ἐπέθηκε. Μέν omittit A. 1, 2. Ἵπέθηκε, loco ἐπέθηκε, D. 2. Dedit, Vall.

(74) Κατὰ τὰ αὐτὰ. Κατὰ ταυτὰ, D. 1. Κατ' αὐτὰ, D. 2. Mox, περιώρισε et ex corr. rec. περιώρισε, D. 1. Περιώρισε: καὶ τὴν καθόλου καὶ γενικῶν, M. 2.

(75) Πάντη καὶ πάντως. Πάντη καὶ πάντως, D. 2.

ius esse consequentes iis quæ in nostra sunt potestate. Nos enim, quæ a providentia afferuntur, non necessario evenire, sed contingere, ut sequantur, dicimus. Nam si necessario, bona precationum pars amputabitur. Nam eo auctore de solis principiis actionum, ut meliora scilicet eligamus, preces instituantur; cum autem elegerimus, in reliquum preces inanes sunt, cum omnia quæ sequuntur, necessario inferantur. Nos vero etiam in his maximam vim habere preces decernimus. Esse enim in Providentiæ manu eum qui naviget, naufragium facere et non facere. Non tamen alterum eorum necessario accidit, sed, ut eveniat, contingit. Non enim necessitati Deus parei, neque fas est dicere ejus voluntatem necessitati servire: etenim necessitatis ipse auctor est et opifex. Necessitatem enim astris imposuit, ut eodem semper modo moverentur, et mare terminis suis conclusit, universisque et generalibus rebus necessarium finem statuit. Quem si voluit vocare fatum, quia usquequaque illa necessario fit, ut quæ ex propagatione oriuntur, interire, nihil dicimus. Nam de nominibus cum iis non ambigimus. Ipse vero Deus non solum extra omnem necessitatem locatus est, sed etiam ejus Dominus et auctor est. Cum enim sit potestas et natura liberæ potestatis, nihil neque naturæ necessitate, neque legis sanctione facit, sed omnia sunt illi contingentia, etiam quæ sunt necessaria.

Atque hoc ut declararetur, jussit olim cursum solis et lunæ consistere, quæ necessario feruntur et semper eodem modo se habent, ut ostenderet, nihil

(76) Γίνεσθαι κατὰ ἀνάγκην. Κατ' ἀνάγκην γίνεσθαι, A. 1, 2. Γενέσθαι κατ' ἀνάγκην, D. 1, A. 3.

(77) Γενέσει φθείρεσθαι. Γενέσθαι, φθείρεσθαι, D. 1. Γενέσει καὶ φθορᾶν ἐν γενέσει φθείρεσθαι. Sic D. 2. Mox, περὶ ἄξ ὀνομάτων. Sic idem. In interpretatione Ellebodium Latina vitium est. Nam dubie voluit, ut omnia, quæ ex propagatione oriuntur, interirent. Codices hic nihil adjuvant. Tamen, quæ sit sententia intelligitur. Est vero hujusmodi: Ὡς πάντα τὰ κατὰ διαδοχὴν εἰς γένεσιν ἐλθόντα φθείρεσθαι, αὐτὶ, διαδοχὴν καὶ ἐν γενέσει, intellige δυνα. Cono: « Ut omnia per successionem sint in generatione et corrumpantur. » Vallæ: « Sicut cuncta, quæ propagantur genita sunt, corrumpi. » Loca aliquo modo similia sunt, p. 160, 162. Utrouque loco jungitur ἐν γενέσει καὶ φθορᾶ. Sed ex priori loco hic conjici possit ἐν γενέσει καὶ φθορᾶ μὴ φθείρεσθαι. Nam ἡ διαμονὴ et τὸ μὴ φθείρεσθαι eadem sunt.

(78) Λόγος οὐδεὶς. Λόγος h. l. idem est, quod ἀμφισβήτησις, φιλονεικία. Igitur mox est ἀμφισβήτησιν. Cono: nihil curamus.

(79) Αὐτὸς δὲ πάσης. Intellige, ὁ Θεός. Rediit enim ad superiora. Vallæ interponit, Deus.

(80) Θεσμῶ νόμου. Θεσμῶν νόμου, sic A. 2. Θεσμῶν νόμου, M. 2. Δεσμῶν νόμου, D. 2. Vallæ: « Legis positione ac decreto. » Θεσμός est νόμος, ut synechisma, ponuntur in principio hujus capituli. Ergo non ineptum videtur δεσμῶ νόμου, vinculo, seu necessitate legis. Mox πάντως, loco πάντα, A. 3.

(81) Καὶ τὰ ἀναγκαῖα. Καὶ abest, D. 2. Mox, ἔστι, loco ἔπτησε, idem.

sibi necessario fieri, sed omnia pro potestate contingere, ut eveniant. Semel autem ejusmodi diem fecit, quod et Scriptura sancta notavit, ut potentiam modo suam declararet, neque legem necessarii motionis astrorum, quam illis a principio dedit, abrogaret. Sic et aliquot homines in vita conservat, ut Eliam et Enoch, quamvis mortales et caducos, ut per hæc omnia ejus potentiam, et, quæ cogi nulla ratione potest, voluntatem intelligamus. Stoici autem aiunt stellas errantes, cum ad idem et in longitudine et in latitudine signum referuntur, in quo initio erant, cum primum mundus est conditus, certo temporum ambitu conflagrationem et interitum rerum efficere, et de integro mundum eodem restitui. Et quoniam sidera similiter rursus ferantur, omnia, quæ in priori ambitu fuerint, immutabiliter effici. Futurum enim rursus Socratem et Platonem et quemque hominem, cum iisdem et amicis et civibus, et eadem enique eventura (et *iisdem occurrurum*), et eadem tractaturum, omnesque civitates, et pagos, et agros similiter restitui. Atque istam restitutionem universi, non semel, sed sæpe fieri, imo infinite et sine ulla terminatione eadem referri. Deos vero, qui hunc interitum effugiant, uno ambitu assequi et cognoscere omnia, quæ in sequentibus conversionibus futura sint. Nihil enim fore novi, quod prius non fuerit, sed omnia eodem modo, sine ulla variatione, etiam usque ad minima quæque eventura. Atque propter istam restitutionem dicunt ali-